
DOCENTES DO DTCA 
 

Docente Prédio Sala e-mail SIAPE 

Alexandre José Cichoski 43 4316 cijoale@gmail.com 1728660 

Aline Sobreira Bezerra 42 3206 aline.bezerra@ufsm.br 1936263 

Ana Betine Beutinger Bender 42 3211 betine.bender@ufsm.br 1209723 

Ana Flávia Furian 43 4217 ana.furian@ufsm.br 2575539 

Cláudia Kaehler Sautter 
42 
46 

3208 
106 

dtca.chefe@ufsm.br 
claudia.sautter@ufsm.br 

1938925 

Cristiano Augusto Ballus 63-E 310 cristiano.ballus@ufsm.br 2269508 

Cristiano Ragagnin de Menezes 44-E 4317 cristiano.ufsm@gmail.com 1725093 

Eduardo Jacob Lopes 44-E 105 ejacoblopes@gmail.com 1655518 

Ellen Cristina Perin 43 4205 ellen.perin@ufsm.br 1412115 

Flávia Michelon Dalla Nora 42 3206 flavia.nora@ufsm.br 1424567 

Gilberti Helena Hubscher Lopes 43 4318 
gilberti.h.hubscher-
lopes@ufsm.br 

1239602 

Grazielle Castagna Cezimbra Weis 
42 

63-E 
3112 
307 

alimentos@ufsm.br 
grazielle.weis@ufsm.br 

1147947 

José Laerte Nörnberg 46 105 jlnornberg@gmail.com 379604 

Juliano Smanioto Barin 44-E 102 juliano@ufsm.br 1724500 

Leila Queiroz Zepka 43 4317 zepkaleila@yahoo.com.br 1735936 

Luana Haselein Maurer 63-E 3211 luana.maurer@ufsm.br 1008681 

Mari Silvia Rodrigues de Oliveira 42 3211 mari.oliveira@ufsm.br 2222673 

Marianna Pozzatti Martins de Siqueira 42 3206 marianna.siqueira@ufsm.br 2216853 

Marina Venturini Copetti 43 4217 marina.copetti@ufsm.br 1716521 

Marta Weber do Canto 42 3218 marta.canto@ufsm.br 387061 

Milene Teixeira Barcia 63-E 310 milene.barcia@ufsm.br 1083014 

Neila Silvia Pereira dos Santos Richards 43 4205 neila.richards@ufsm.br 1474866 

Patrícia Medianeira Grigoletto Londero 43 4318 patricialondero@yahoo.com.br 2664207 

Paulo Cezar Bastianello Campagnol 
42 
43 

3144 
4316 

ppgcta@ufsm.br 
paulo.campagnol@ufsm.br 

1799532 

Rafael Porto Ineu 63-E 307 rafael.ineu@ufsm.br 1120022 

Renius de Oliveira Mello 43 4205 renius.mello@ufsm.br 1543860 

Roger Wagner 46 104 roger.wagner@ufsm.br 1724504 

Tatiana Emanuelli 63-E 311 tatiana.emanuelli@ufsm.br 2087904 

 


